nº 38/2020, com efeitos retroativos a 3/12/2023, em 4,62% (quatro vírgula sessenta e dois por
cento), com base no IPCA de dezembro de 2023, referente ao acumulado em 12 (doze) meses, nos
termos da Cláusula Treze do contrato original.

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
 

O  valor mensal estimado do Contrato CNMP nº 38/2020 passa a ser de R$
12.920,57 (doze mil, novecentos e vinte reais e cinquenta e sete centavos), consubstanciando o valor
anual de R$ 155.046,84 (cento e cinquenta e cinco mil, quarenta e seis reais e oitenta e quatro
centavos), conforme tabela abaixo:
 

Contrato CNMP n° 38/2020 – TA 4
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

1 Serviços de manutenção e suporte técnico
(Com atualização de licença de VMS) Mês 12 R$ 12.920,57 R$ 155.046,84

[...]

Contrato CNMP nº 38/2020 – TA 4
Impacto Financeiro – 22/12/2023 a 22/12/2024

Período Valor Mensal Valor Proporcional
22/12/2023 a 31/12/2024 R$12.920,57 R$155.046,84

Total R$155.046,84
 

Parágrafo segundo. Dá-se ao presente instrumento o valor de R$ 7.214,95 (sete
mil, duzentos e quatorze reais e noventa e cinco centavos), correspondente ao reajuste contratual.

 
Parágrafo terceiro. A despesa correrá à conta de créditos orçamentários

consignados no Orçamento Geral da União, Conselho Nacional do Ministério Público, Plano de
Gestão 2024, Programa (PTRES) 174664, Fonte 1000000000, Natureza  da Despesa 33903917